

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK  
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje  
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

Oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetro-  
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

OOŁOŻENIA

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

TELEFON Nr. 1414.

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 170

Katowice, piątek 25-go lipca 1930.

Rok 29

## Pomnik marszałka Piłsudskiego.

Poznań. W niedzielę odbędzie się na cytadeli poznańskiej odsłonięcie pomnika Marszałka Piłsudskiego, dłuta dyr. Wł. Marcinkowskiego, cenionego artysty rzeźbiarza. Pomnik utrudowany został kosztem oddziałów wojskowych, stacjonowanych na cytadeli. (Pat.)

## Belgijski minister w Polsce.

Poznań. O godz. 1.45 przyjechał do Poznania przez Zbąszyń belgijski minister komunikacji Maurycy Lippens wraz z posłem polskim w Brukseli Jackowskim. Na dworcu w Poznaniu zjawili się celem powitania gościa ministrowie Kuehn i wiceminister przemysłu i handlu Doleżał. Minister Lippens w towarzystwie min. Kuehna zwiędził Wystawę, poczem w nocy obaj ministrowie odjechali wraz z otoczeniem do Warszawy. (Pat.)

## Bezrobocie w Polsce maleje.

Warszawa. Według danych Państwowych Urzędów Pośrednictwa Pracy, stan bezrobocia na dzień 19-go lipca rb. wynosił 198.748 osób. W stosunku do ubiegłego tygodnia sprawozdawczego bezrobocie zmniejszyło się o 2.886 osób. (Pat.)

## Konferencja ministrów rolnictwa.

Praga. Prasa donosi, że rumuńska rada ministrów postanowiła wziąć udział w proponowanej przez Polskę konferencji ministrów rolnictwa.

## Międzynarodowy konkurs awionetek.

Paryż. Po Bajanie, który pierwszy z zawodników polskich wylądował w Orly i natychmiast odleciał w dalszą drogę, wszyscy pozostali uczestnicy polscy międzynarodowego konkursu awionetek przybyli do Orly. Rutkowski nie bierze dalszego udziału w zawodach, ponieważ awionetka jego, lądując w czasie gwałtownej burzy w St. Ingelvert, przewróciła się i uległa rozbiciu, przyczem sam lotnik, na szczęście, żadnego szwanku nie odniósł. Wszyscy zawodnicy polscy odlecieli o 7 rano w kierunku Poitiers.

## Nowa partja konserwatywna z hr. Westarpem na czele.

Berlin. Prowadzone są energiczne pertraktacje, zmierzające do zjednoczenia wszystkich grup, jakie w ubiegłych miesiącach oderwały się od partji Hugenberga, celem utworzenia jednej wielkiej partji konserwatywnej. O ile zorganizowanie takiej partji miałyby natrafić na trudności, kierownictwo tych grup zdecydowane są wystawić podczas wyborów wspólną listę kandydatów, a jeżeli i to okaże się niemożliwym, — wzajemnie się popierać. To połączenie się grup, które od Hugenberga i jego polityki odłączyły się, w jedną wielką partję polityczną natrądu, że grupy te tworząc z tego powodu, że grupy tetworząc się w rozmaitych okresach czasu, zdołały już dotychczas utworzyć swe własne aparaty organizacyjne.

## Potomek królów francuskich na Śląsku.

W poniedziałek i wtorek bawił na G. Śląsku hr. Paryża, potomek króla francuskiego Ludwika — Filipa. Spokrewnionego z kilku rodzinami polskimi, jak ks. Czartoryscy i hr. Zamoyscy, był ich gościem w Polsce, gdzie zwiędził najpierw Poznańskie, Gdynie i Gdańsk, Warszawę, Wilno i zagłębie naftowe.

Na G. Śląsku zwiędził budowę katedry Śląskiej oprowadzany przez ks. Kan. Szramka, a następnie ważniejsze przed-

siębiorstwa górnicze i hutnicze śląskie i dąbrowskie, te zwłaszcza, w których zainteresowany jest kapitał francuski. Hrabie Paryża w jego wycieczce do Polski towarzyszą wybitny publicysta Charles Benoist, członek Instytutu Francuskiego, i ks. de Gondrecourt. Ze Śląska goście francuscy wyjechali do Częstochowy, skąd udają się do Krakowa i Zakopanego.

## Powrót ministra Kwiatkowskiego z Danji i Norwegji.

Warszawa. We środę powrócił z podróży do państw skandynawskich minister przemysłu i handlu inż. Eu-

genjusz Kwiatkowski. Na dworcu witał ministra wyżsi urzędnicy Min. Przemysłu i Handlu. (Pat.)

## Tragiczny koniec uroczystości w Nadrenji.

Most na Menie załamał się. — Bardzo wielu rannych i zabitych.

Berlin. Uroczystości w Koblencku z okazji ewakuacji zakończyły się tragicznie.

Gdy tłumy publiczności po spalaniu efektownych ogni sztucznych przechodziły przez wąski most pontonowy na Menie pod Neuendorf w kierunku zamku w Ehrenbreitenstein, gdzie odbywała się uroczystość, nagle most się załamał, a ludzie wpadli do wody. Tylko niewielu udało się uratować.

Wydobywanie trupów trwa. Władze liczą się z tem, że liczba zatopionych zwiększy się jeszcze znacznie. Głębokość rzeki w tem miejscu wynosi 6 metrów.

Wielkość katastrofy spowodowana została ciemnościami nocy i paniką, która ogarnęła tłumy.

Po otrzymaniu wiadomości o nieszczęściu, prezydent policji w Koblencku wydał zarządzenia, wstrzymujące wszystkie uroczystości w tym okręgu.

Do godz. 3 w nocy wydobyto 38 trupów. 100 osób odniosło lekkie rany. Straż ogniowa przybyła w 10 minut po wypadku. Zjawili się również w znacznej ilości policjanci, znajdujący się w pobliżu dla utrzymania kordonu i oświetlenia miejsca katastrofy pochodniami. Wkrótce znalazły się liczne łodzie ratunkowe.

Rannych odwiezione karetkami pogotowia do pobliskiego szpitala. Na moście podczas wypadku znajdowała się sanitariuszka z grupą uczennic, wszystkie wpadły do wody. Dotychczas wydobyto 6 dziewcząt, które utonęły.

Katastrofę przypisać należy temu, że lekki most nie był zbudowany dla ruchu publicznego.

Ciała zmarłych w tak tragiczny sposób przeniesiono do hali gimnastycznej koszarów, aby tam dokonać ich rozpoznania. Koszta pogrzebów przejęło miasto.

Berlin. Z Trewiru, dokąd miał przybyć na uroczystości prezydent Hindenburg, donoszą, iż wiadomość o strasznej katastrof. wywarła na nim silne wrażenie. Trewir jest cały przystrojony flagami, a wielu mieszkańców nie wie nic jeszcze o tragicznym zajściu i nadal oczekuje przybycia prezydenta

Hindenburga i wielkich uroczystości. Uroczyste ozdobione miasto Trewir i w głębokim smutku pogrążone miasto Koblenck, które wywiesiło flagi, spuszczone do połowy masztu, stanowią wstrząsające przeciwieństwo.

Berlin. Z Koblencku donoszą, że jeden z naocznych świadków w ten sposób opisuje przebieg wielkiej katastrofy: „Szedłem ze znajomym przez nieszczęsny most do Neuen, aby stamtąd móc lepiej oglądać sztuczne ogni. Tłumy widzów ciągnęły przez wąski most do przystani w Koblenz-Lützel. Znajdowałem się wśród tłumu, niedaleko od brzegu lützelskiego, gdy nagle z głośnym hukiem i wśród krzyków załamał się pod zwartym tłumem most i pociągnął za sobą znajdujących się na nim mężczyzn, kobiety i dzieci w nurty rzeki.

Sam wpadłem również do łachy portowej. Przeraził mnie krzyk i wołania o pomoc rozległy się nad ciemną otchłanią wód. W wielkim przerażeniu tonący chwytali się siebie wzajemnie. Wobec tego, że znajdowałem się niedaleko brzegu i natrafiłem na grunt, udało mi się znajdującym się w pobliżu mnie ludziom przyjść z pomocą i wyratować kilku od śmierci. Ciemności i śmiertelne przerażenie tonących wywołały panikę, która utrudniała akcję ratowniczą.

## Prezydent Hindenburg przerwał objazd Nadrenji.

Berlin. Z Trewiru donoszą, że władze miejskie otrzymały zawiadomienie od prezydenta Hindenburga, iż na skutek strasznej katastrofy, jaka dotknęła została Koblenck, nie jest on w stanie wziąć udziału w uroczystościach w Trewirze i Akwizgranie.

Z Koblencku donoszą, że prezydent wziął tylko udział w posiedzeniu załobnym na ratuszu, poczem natychmiast odjechał do Berlina. Prezydent Rzeszy przejechał przez miasto zamkniętym samochodem, przez nikogo niespostrzeżony. Na ulicach panował słaby ruch, nie było żadnych owacyj, okrzyków ani szpalerów. (PAT.)

## Walka dwóch radykalizmów.

Rozwój stosunków politycznych w Niemczech wskazywał od dłuższego czasu na to, że wcześniej czy później przyjdzie tam do poważnego przesilenia. Z chwilą, gdy Niemcy osiągnęły pierwszy etap swych dążeń, mianowicie uwolnienie Nadrenji, ustały motywy współpracy dla tych stronniectw, które do niedawna stanowiły większość rządową.

Była to większość sztuczna, której nic nie łączyło, a przeciwnie, rozdziałał światopogląd i program socjalny. Składała się ona z katolików — centrowców, wrogów religji — socjalistów, przedstawicieli wielkiego przemysłu i kapitału — Stresemannowców. Ale jedna rzecz była im wspólna: dążność do naprawienia klęsk, poniesionych w wojnie światowej, nie na drodze awanturniczej, jak chcieli nacjonaliści, lecz wypełnienia nałożonych na Niemców zobowiązań wojennych wzbudzenia przez to w zwycięscach wiary w dobrą wolę pokojowego współzycia z innymi narodami. Czy Stresemann, rozpoczynając tę politykę i zdobywając dla niej centrowców i socjalistów, rzeczywiście wierzył w to, że Niemcy raz na zawsze wyrzekły się planów wojowniczych i zaborczych, jest obojętne. Główna rzecz, że zdobył dla swej polityki centrowców, którzy w owym — rewolucyjnym — czasie byli bardzo demokratyczni i bardzo republikańscy, oraz socjalistów, którzy powodowani powojennymi hasłami pacyfistycznymi, zwalczyli energicznie awanturnicze plany nacjonalistów.

Pierwsze kroki ówczesnej większości, w której główne skrzyppce dźwierzili socjaliści i demokratyczny odłam centrowców, nie napotykały na zbyt silny opór ze strony nacjonalistów. Byli oni jeszcze zbyt świeżo pod wrażeniem strachu przed zemstą rewolucjonizowanych mas. Brakło im więc odwagi do śmielszego występowania i udawali, że godzą się z istniejącym stanem rzeczy, wyrzekając się dążeń monarchistycznych. Ale gdy spostrzegli, że rządy socjalistyczne nie są tak straszne, że zwycięzcy rewolucji 1918 r. nie zamierzają stosować recepty bolszewickiej bezlitosnego mordowania wszystkich burżujów, lecz przeciwnie są niesłychanie łagodni wobec dawniejszych swych ciemnych, wówczas odwaga wstąpiła w ich serca. Zaczęli coraz śmielej wypowiadać swe poglądy i organizować sobie bojówki i rozmaitego rodzaju półwojskowe związki, które z jednej strony miały służyć dla poparcia nacjonalistycznej akcji politycznej wewnątrz państwa, z drugiej zaś stanowić kadry armji dla zrealizowania dążeń ich na arenie zagranicznej.

Równoległe z powodzeniami, jakie osiągał Stresemann przez swą pozornie pojednawczą politykę, wzrastał tupet nacjonalistów. Rzucali w naród coraz śmielej program niesłuchania prosty i ponętny dla bezkrytycznych mas: bić żydów, bankierów, cudzoziemców, — odebrać stracone ziemie, co sprowadzi znów na Niemcy deszcze złota i









# Ze Śląska Opolskiego

## Z Bytomskiego.

Doroczna procesja do Piekar z kościoła św. Trójcy w Bytomiu wyruszyła w ubiegłą niedzielę przy licznych udziałach wiernych. Procesję prowadził starszy kapłan ks. Sarnes. W Piekarach witało parafian miejscowe duchowieństwo, poczem wszyscy brali udział w uroczystej sumie. Po południu odprawili parafianie Drogi Krzyżową oraz wzięli udział w uroczystych niezapomnianych, poczem udali się z powrotem do domu.

Budowa normalnotorowej linii tramwajowej z Bytomia do Zabrza postępuje rażno naprzód i najpóźniej na początku listopada b. r. zostanie uruchomiona. Nowa linia omija zupełnie t. zw. polski korytarz pomiędzy Bobrikiem i Borzygwerkiem t. j. nie pójdzie już przez Kuźnicę Rudzką, lecz obok nowej szosy objazdowej.

Uczeń masarski Ernest Duda kąpał się w ubiegły poniedziałek w pewnym gliniaku w okolicy Miejskiej Dąbrowy. Nie umiejąc pływać utonął w głębokim miejscu. Zwłoki wydobyła później straż ogniowa.

## Z Zabrzeckiego.

Na udar serca zmarł w kościele św. Anny w Zabrzu nauczyciel Krupski z ulicy Seyderwita 2. Wypadek ten wywołał wśród znajomych wielkie przygnębienie.

W dniu 21 lipca po północy zeskoczył pewien mężczyzna z jadącego tramwaju i dostał się pod koła wagonu. Natychmiast zatrzymano tramwaj, z pod którego wydobyto zniekształcone zwłoki, które umieszczono w lecznicy miejskiej w Zabrzu. Nazwiska nieszczęśliwego nie stwierdzono do tychczas, gdyż przy zwłokach nie znaleziono żadnych papierów.

Knapszaft górnośląski wyznaczył na budowę mieszkań dla górników 300 tysięcy marek. Z tej sumy otrzymała górnicza spółka budowlana w Zabrzu 75 tysięcy marek, górnośląskie towarzystwo budowy mieszkań w Gliwicach 100 tysięcy marek, związek budowlany huty państwowej w Gliwicach 50 tysięcy marek, a towarzystwo budowy mieszkań w Raciborzu 75 tysięcy marek.

Zatrudniony przy przekładaniu szyn w Biskupicach robotnik Eryk Chrobok został przywalony ciężkim słupem telegraficznym. Ciężko rannego musiano umieścić w szpitalu.

## Z Strzeleckiego.

J. E. ks. Kardynał dr. Bertram z Wrocławia bierzmować będzie począwszy od 17 sierpnia b. r. w Strzelcach oraz w sąsiednich parafjach. Parafianie już teraz czynią przygotowania, by godnie przyjąć sedziwego arcybiskupa.

Pisaliśmy niedawno temu, że syn oberżysty Gajdy z Krępy postradał życie w toku bijatyki. W tych dniach aresztowano dwóch sprawców zbrodni: Adamika i Torkę z Strzebniowa, których odstawiono do więzienia sądowego w Opolu. Który z nich zadał Gajdzie śmiertelny cios, nie stwierdzono jeszcze.

## Z Kozielskiego.

Odebrał sobie życie przez powieszenie 30-letni palacz Eryk Lasak z Koźla, którego zwłoki znaleziono na małej promenadzie. Rzekomo kłopoty żywnościowe popchnęły Lasaka do tego niezwykłego kroku.

Szkoła powszechna w Starcu Koźlu obchodzi w bieżącym roku 200-lecie swego istnienia. Powstała bowiem w roku 1730, gdy jeszcze Śląsk był pod panowaniem austriackim. Po pierwszym budynku szkolnym oczywiście już niema śladu.

W ubiegłą niedzielę odbył się w Koźlu doroczny odpust Matki Boskiej Szkaplerznej. Udział wiernych z blizsza i z dalsza był wielki. Kościoły parafjalny i OO. Minorytów były przepełnione.

Robotnicy warsztatów okrętowych Goldmanna w Koźlu wydobyli z Odry żelazną 10-funtową kulę, pochodzącą z czasów oblężenia twierdzy kozielskiej przez Francuzów i Bawarczyków w latach 1806 i 1807. Zabytkową kulę oddano do muzeum miejskiego.

## Z Dobrodzieńskiego.

Ks. proboszcz Brzezinka z Szemrowic został powołany na probostwo w Zawadzkiej Książce (powiat raciborski).

Od listopada 1925 r. był ks. Brzezinka duszpasterzem w Szemrowicach i pierwszym tamże proboszczem. Przedtem należały Szemrowice do parafii dobrodzieńskiej.

Rzucił się na żandarma handlarz Jerzy Kubota z Dobrodzienia, usiłując go pobić. W obronie własnej żandarm użył broni, raniąc Kubotę w prawą rękę. Celem dokonania operacji musiało rannego odstawić do lecznicy.

## Śmiały wzlot.

Z każdym miesiącem niemal powiększają się szeregi uczonych, którzy w imię nauki nie wahają się ryzykować życiem dla przeprowadzenia eksperymentów, mogących rzucić więcej światła na tajemniki przyrody.

Belgijski profesor Picard zamierza wznieść się balonem w przestworza dla osiągnięcia nieznanej dotychczas wysokości 15 kilometrów. Do balonu będzie przyczepiona kula z aluminium średnicy 2,10 metra z 3 milimetrową grubością ścianek. Wkuli tej umieści się śmiały badacz wraz ze swym towarzyszem. Urządzenie wewnętrzne aparatu zaopatrzone we wszystkie niezbędne do takich doświadczeń, przyrządy oraz środki, zapewniające znajdującym się wewnątrz osobom powietrze, ciepło no i... względne bezpieczeństwo.

Cel wzlotu — zbadanie wyższych warstw atmosferycznych.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik”, spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu, Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Godula w Król. Hucie.

## Prawidłowa droga do przywrócenia zdrowych nerwów

Chore, wyczerpane nerwy, czynią życie gorzkim, powodują dużo cierpień, jak na przykład bóle kłujące, przeszywające, zawroty głowy, uczucie obawy, szum w uszach, zaburzenie w trawieniu, bezsenność, niechęć do pracy oraz inne przykre objawy.

Moja niedawno wydana pouczająca broszura wskazuje Waś drogę właściwą do pozbycia się tych wszystkich dolegliwości. W pomienionej broszurce wskazane są przyczyny, powstawanie oraz leczenie cierpień nerwowych na podstawie długoletnich doświadczeń. Wysyłam tę ewangeliję zdrowia zupełnie darmo wszystkim, zwracającym się listownie pod niżej wskazanym adresem. Tysiące podziękowań stwierdzają ten jedynskuteczny sposób, opracowany na podstawie naukowych badań, dla dobra cierpiącej ludzkości. Ci wszyscy, którzy należą do niezliczonego szeregu chorych nerwowych i cierpią na te dolegliwości, niechaj zażądają mojej, dającej ukojenie broszurki.

Niech się każdy przekona iż nie obiecuję nikomu nic nieprawdziwego, gdyż wysyłam w ciągu najbliższych 2-tygodni ZUPEŁNIE GRATIS tę uświadamiającą broszurkę każdemu, kto do mnie napisze. Wystarczy karta. ERNST PASTERNAK, Berlin SO., Michaelkirchplatz 13. Oddział 319



## Nowości Nowości

Najpiękniejszy podarek dla dzieci

jest książka pod tytułem:

## CZYTANKA

dla dzieci do nauki języka polskiego.

Ułożył Józef Madeja z Krakowa.

Kolorowe ilustracje Zdzisł. Jedliozki.

Pięknie wydana książka dużego formatu 25x25 cm, ozdobiona oryginalnymi kilkubarwnymi ilustracjami o charakterze polskim jest wedle autora — który sam pochodzi ze Śląska Opolskiego — przeznaczona

„w pierwszym rzędzie dla dzieci, które żyjąc w środowiskach obcych językowo, „uczyć się mają mowy ojczystej“.

W końcu książki krótka łatwo zrozumiała gramatyka.

Gena za egzempl. oprawiony w piękną barwną okładkę Zł. 8.00.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

## Cierpiący na dolegliwości uszu

jak przytępiony słuch, rwanie, strzykanie, szum itp.

Żąda prospektu firmy „Herba”, Poznań Zwierzyniecka 74.

## Karmelki

w wielkim wyborze poleca Fabryka A. Piasecki S. A. Kraków.

Przy zakupie prosimy zwracać baczną uwagę na firmę naszą.

## Tysiące

chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, nudności, zgagę, niestrawność, brak apetytu, blednicę, ogólne osłabienie etc. odzyskało zdrowie, używając ziółka sławnego na cały świat Dr. Dietla, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądacie bezpłatnej broszury pouczającej. Adr. Liseki-Apteka.

## Tani sezon książek

Prospekt i katalog wysyła na żądanie bezpłatnie Wydawnictwo „Pomoc Szkolna” Wajnera, Warszawa, Bielańska 5/30.

## MORELE

(aprykozy) Zaleszczyckie zł. 21.- 5 klg. koszyki franko zaliczka wysyła Sz. Morowicz, Zaleszczyki.

## Agituicie za naszą gazetą.

Czytelnikom gazety naszej przypominamy o natychmiastowym odnowieniu przedpłaty na miesiąc sierpień 1930 r. Tych wszystkich zaś czytelników, którym chodzenie na pocztę sprawia pewne trudności, prosimy o wypełnienie jednego z poniższych kwitów i odesłanie na pocztę a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej okazji. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania gazety naszej.

## Kwit miesięczny na zamówienie gazety

## Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia

Niżej podpisany zamawia:

| Tytuł gazety                                      | Miejsce wydania | Czas przedpłaty          | Cena | Oprocent. i manipul. | Razem |
|---|-----------------|--------------------------|------|----------------------|-------|
| Katolik Polski lub Górnoszlązak lub Goniec Śląski | Katowice        | miesiąc sierpień 1930 r. | 3.00 | 0.36                 | 3.63  |

| Tytuł gazety   | Miejsce wydania | Czas przedpłaty          | Cena | Oprocent. i manipul. | Razem |
|----------------|-----------------|--------------------------|------|----------------------|-------|
| Katolik Śląski | Katowice        | miesiąc sierpień 1930 r. | 1.50 | 0.20                 | 1.70  |

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia